

# BIŁOS NARODU

NR. 3. — ROK XLI.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYZA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.955 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099

CZWARTEK

STYCZNIA 1934.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata składowa dla naucejstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr
	z odroczeniem bez odroczenia					
	6-20 zł.	5-70 zł.	6-20 zł.	9-50 zł.	5-70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych i nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## WINA GRONOWE MSZALNE TYLKO PALUGYAY

Jedynie źródło win naturalnych

## WIN-MONOPOLE

KRAKOW, sw. Marka 20. róg ul. Florjańskiej Tel. 173-76. Filja: Lwów, ul. Sykańska 2.

NAJNIŻSZE CENY W POLSCE

Wino 0.75 l.	zł. 3.25	Tokaj Hegyaljai 1924 0.75 l.	3.90
Wino wytrawne 0.75 l.	3.15	Tokaj Maslacz 0.75 l.	4.90
Wino węgierskie 0.75 l.	2.95	Chateau Szechenyi 0.75 l.	4.74
Hegyaljai 0.50 l.	2.90	Vermouth 0.75 l.	4.-
Riesling 0.75 l.	3.85	Malaga special 0.75 l.	4.95
Wino Palugyay 0.75 l.	4.-	Muskatowe Palugyay 0.75 l.	4.50
Wino 1924 r. 0.75 l.	3.90	Lakrima Christi 0.75 l.	5.50
Wino extra Palugyay 0.75 l.	4.75	(i jeszcze 80 gatunków stałe na skadzie).	

Wysyłka na prowincję tylko za załeczeniem. — Cenniki bezofatnie.

## o tamtej stronie.

przyjaciół naszego pisma otrzymał list z Berlina od swego dobrego znajomego. Jest to Polak, ale obywatel niemiecki, posiadający duże stosunki w kręgach politycznych i społecznych. Stosunki te są raczej powierzchowne, oparte na wspólności poglądów i interesach. Stosunki te są raczej powierzchowne, oparte na wspólności poglądów i interesach. Stosunki te są raczej powierzchowne, oparte na wspólności poglądów i interesach.

W Niemczech — pisze dalej autor listu — odbywa się obecnie zakrojona na olbrzymią skalę mobilizacja duchowa całego społeczeństwa do oczekiwanej i przewidywanej wojny, o której się mówi jako o czemś nieuniknionem, co musi przyjść, bo odpowiada aspiracjom całego narodu i interesom państwa. Nad mobilizacją tą pracuje całe szkolnictwo niemieckie, od powszechnego do zakładów uniwersyteckich, wszystkie zrzeszenia i organizacje, publicystyka i literatura. Wszyscy i wszystko zostało podporządkowane jednej idei — idei wojny odwetowej, która ma przynieść realizację znanych powszechnie planów i zamierzeń hitlerowskich w dziedzinie ich polityki zagranicznej. I jeżeli zbrojenia materialne odbywają się jeszcze w pewnej tajemnicy, bo mimo wszystko liczą się jednak Niemcy z zobowiązaniami międzynarodowymi, to mobilizacja duchowa jest uskuteczniana całkiem jawnie, z niezwykłym rozmachem i w niewidzianych dotąd rozmiarach.

### Angola dla kolonizacji żydowskiej.

London (PAT). „Daily Herald“ donosi, że rząd portugalski gotów jest otworzyć Angole, kolonię portugalską w zachodniej Afryce dla kolonizacji żydowskiej. W związku z tem przygotowywany jest projekt stworzenia osiedli Żydów - uciekinierów z Niemiec w Angoli.

## Przemysł śląski wypowiedział płace urzędnikom.

Katowice, 3. 1. Przemysł śląski wypowiedział z dniem 31 grudnia na 31 marca b. r. dotychczasową taryfę płac urzędników. W związku z tem odbyła się onegdaj między - związkowa konferencja, na której omówiono wytworzoną przez krok przemysłowców sytuację. Poprzednio przemysłowcy wypowiedzieli urzędnikom płace w październiku 1932 roku, przyczem od marca 1933 r. wstrzymano urzędnikom szczeble starszeństwa. Czemu się dzisiejsze wypowiedzenie taryfy skończy, trudno przewidzieć.

Przemysłowcy wypowiedzieli urzędnikom płace w październiku 1932 roku, przyczem od marca 1933 r. wstrzymano urzędnikom szczeble starszeństwa. Czemu się dzisiejsze wypowiedzenie taryfy skończy, trudno przewidzieć.

## Min. Zawadzki ustępuje?

Warszawa 3. 1. (Telef. wł.). W kręgach politycznych krąży pogłoski, że minister skarbu p. Zawadzki niezadowolony ze szczytnych kompetencji ministra skarbu, ograniczonych do spraw fiskalnych, dąży od dłuższego czasu do rozszerzenia swego zakresu działalności na zagadnienia, dotyczące zasad polityki skarbowej i gospodarczej. Zagadnienia te, jak wiadomo, podlegają decyzji Prezydium Rady Ministrów. Ponieważ usiłowania p. min. Zawadzkiego nie odniosły skutku, nosi się on z zamiarem ustąpienia z rządu. Pogłoski idą tak dalece, że wymieniają nawet przypuszczalnego następcę po p. Zawadzkim. Następcą miałyby być albo wiceminister Koc, albo też brat premiera, wiceminister Wacław Jędrzejewicz.

Sił Zbrojnych major Sobolta ustąpił od 1 stycznia z zajmowanego stanowiska, a na jego miejsce został powołany dotychczasowy adiutant ministra spraw wojskowych major Busler.

### Minister skarbu będzie zatwierdzać plany loteryjne.

Warszawa, 3. 1. (Telef. wł.). Rada Ministrów uchwaliła nowelę do ustawy loteryjnej, upoważniająca ministra skarbu do zatwierdzania planów loteryjnych i określania wysokości opłat na rzecz skarbu.

### Dodatki dla pocztowców i kolejarzy.

Warszawa, 3. 1. (Telef. wł.). Dodatek lokalny pracowników pocztowych na Śląsku i w Gdyni wynosić będzie: w grupie pierwszej 100 zł., drugiej 70, w trzeciej 45 zł., w czwartej 35 zł., w piątej 30 zł., w szóstej 25 zł., w siódmej i ósmej po 20 zł., w dziewiątej i dziesiątej po 15 zł., w jedenastej po 10 zł. miesięcznie.

Dodatek lokalny w Warszawie dla pracowników kolejowych etatowych i praktykantów waha się w granicach od 15 do 150 zł. miesięcznie, na Śląsku zaś i w Gdyni od 10 do 100 zł. miesięcznie. Wszyscy urzędnicy na stanowiskach kierowniczych otrzymają dodatek funkcyjny. Rozporządzenie wymienia tylko granice, w jakich ma się wahać ten dodatek, to jest od 25 do 600 zł. miesięcznie.

### Zarząd Związku Izb Rzemieślniczych

W „Monitorze Polskim“ ogłoszone zostało zarządzenie ministra przemysłu i handlu z dn. 14 grudnia 1933 r. o powołaniu zarządu Związku Izb Rzemieślniczych Rzpltej Polskiej. Zarząd ten powołany został w następującym składzie: prezes p. Karol Went, wiceprezesi pp.: Edward Idzikowski i Chaim Rasner, członkowie pp.: Henryk Herszberg, Józef Sierakowski, Antoni Snopeczyński i Stefan Wiechowicz. Wymienieni zostali upoważnieni do czasu wyboru przedstawicieli Izb Rzemieślniczych do Rady, do kierowania i załatwiania wszelkich spraw Związku.

### DRUŻYNA KANADYJSKA NA ZAWODACH W POLSCE.

Katowice (PAT). Słynna kanadyjska drużyna hokejowa „Ottawa Shamrocks“ rozegra w bieżącym miesiącu kilka meczów w Polsce. Narazie zakontraktowany został przyjazd kanadyjczyków do Katowic, gdzie 20 b. m. rozegrają mecz na sztucznym torze lodowym. Dotychczas nie ustalono przeciwnika jakiej drużynie w Katowicach walczyć będzie Kanada. Po Katowicach projektowane są mecze z udziałem Ottawy w Krakowie i Warszawie.

### Pogłoski o dalszych zmianach w rządzie

Warszawa, 3. 1. (Telef. wł.). Niezależnie od pogłosek o ustąpieniu min. Zawadzkiego mówi się o możliwości ustąpienia gen. Zarzyckiego ze stanowiska ministra przemysłu i handlu i objęcia przez niego stanowiska wiceministra spraw wojskowych. Wiceminister spraw wojskowych gen. Składkowski miałby być powołany na podsekretarza stanu w Ministerstwie Komunikacji, ażeby przeprowadzić w tym resorcie oszczędności. Mówi się również o możliwości ustąpienia ze stanowiska szefa kancelarii cywilnej P. Prezydenta dra Helczyńskiego, który miałby objąć jakiś urząd, ewentualnie katedrę na Uniw. Warsz.

Szef biura personalnego Gen. Inspektoratu

mimo „nowego kursu“ w stosunkach polsko-niemieckich...

Ostateczny sens listu, który stał się podstawą niniejszych uwag, jest następujący: wobec nastrojów w Niemczech, wytwarzanych celowo i systematycznie przez rządzący niemi obóz hitlerowski; wobec mobilizacji duchowej całego społeczeństwa niemieckiego do przyszłej wojny, której obiektem będzie przede wszystkim Polska, jest co najmniej lekkomyślnością sugerowanie społeczeństwa, że rozmowy berlińskie stanowią zwrot w stosunkach polsko-niemieckich. Tak nie jest. Nic się w tych stosunkach nie zmieniło, poza formami, i na żadną istotną zmianę nie zanosi się wcale. Po co więc rozbrajać duchowo społeczeństwo, które, być może, już niezadługo, będzie musiało się zdobyć na olbrzymi wysiłek, pozostający w najściślejszym związku z polityką współczesnych Niemiec?













JÓZEF BIRKENMAJER.

25

## Zawalony tunel.

Pawlas — że z nikim nie zadarł i nikomu — jeszcze, bądź co bądź, zbytnie się nie naraził — często nawet zachodził do baraku zgoła po cywilnemu i bez szabli, gawędził z tym i owym o dowiejki, zwracając piegowatą twarz to w jedną to drugą stronę i poprzez przymrużone powieki obserwując życie barakowe, od którego już rzekomo odwykł. Często przesiadywał zwłaszcza na przyce, gdzie było legowisko Sieradzkiego i Blajdy, i wdawał się z ohoma w rozmowę; pierwszy chętnie z nim rozmawiał, dowiadując się o nowiny, drugi leżał po staremu na wznak na przyce i bujnie zarośniętym podbródkiem przywarłszy do nasady skrzypiec, wybrzekiwał swoje pizzicato.

Pawlas nie poprzestawał na nowinach, które głosy o przygotowywanej wielkiej ofensywie na Siemionowa („trzeba najpierw pobić najbliższego wroga, potem przyjdzie kolej na dalszych”), ale uprawiał też agitację. Mówiąc niby to tylko do najbliższych sąsiadów, podnosił głos tak, iż slychać go było i dość daleko. Wiedząc, że nie bardzo poskutkowało argumenty polityczne czy ideowe, wysuwane przez Łoskiego, zaczął — zapewne w myśl zostawionej mu przez tegoż instrukcji — brać nas z innej strony, mianowicie wychwalając dobrobyt panujący w oddziałach czerwonych.

— Jeste dają morowo — mówił — wyżera pierwszej klasy, a nie jak u was, kasza i kasza. Wy tu gnijecie w łachmanach, dziady, zamiast się odkuć na porządny mundur, tytoń i kława pensję. Już to przynąć każdy musi, że bolszewicy dbają o swoich.

Dał się skusić ten i ów, jednego dnia poszła do oddziału międzynarodowego cała gromadka — może z sześciu ludzi — wśród których znalazł się i Wiek Blajda. Poszedł nie dla interesu ani dla idei — na jedno i drugie nigdy go stać nie było — ale ot tak dla towarzystwa. Tamei, którzy się zgłosili do oddziału, byli to jego dawni koledzy, z którymi biedę klepał od dwóch lat; przyzwyczaili się do nich, choć mu dokuczali, i stali mu się dotychczasową częścią życia, że rozłączywszy się z nimi, czułby się napewno bezradny i osamotniony. Przedzierzgnięty w krasnogwardzieja, w nowińskiej „gimnaścieoreel”, długich butach i w furaczerze z czerwona kokardą, a zwłaszcza z szabla kosaćką dyndająca przy boku, ten urodzony piechociarz i uferna wyglądał bardzo pocieszenie, zwłaszcza gdy zaczął się golić; nam, którzyśmy Blajde znali oddawna, bardziej do rzeczy i przystojniejszy wydawał się, w łachmanach i z nieochajną żalosną kosią bródką, co była niejako symbolem całej naszej biedy. Z dawnego Blajdy ocalały jednakże poczciwe jego niebieskie oczę, jego kaczki chód oraz dawna jego nieśmiałość, chyba niebardzo wielkim strachem mogącą przejąć serca wrogów.

Jednego dnia rozległy się na stacji gęsto strzały, trwające z dobre pół godziny. Przypuszczaliśmy, że wywiązała się — oczekiwana zresztą z dnia na dzień — bójka między czarnymi a czerwonymi, niebawem dowiedzieliśmy się jednak, że chodzi o co innego. Karandaszwili i jego kompanja zdecydowali się nareszcie jechać na front siemionowski i salwane karabinowemi ogłaszali wszem wobec swoją decyzję. Urządzili sobie przytem orgię pijaćką na stacji, śpiewali we wszystkich językach, rozbijali wagony, które mieli opuścić przenosząc się na statek holowniczy — naraz, na wniosek Karandaszwilego czy innego członka tego bractwa, ustawili się sznurkiem pod pompą,

porozbierali się i zaczęli od stóp do głów oblewać się wodą. Wytrzeźwiający zupełnie, jeśli się ubierać, ale nie w dotychczasowe swe mundury — które bez żalu oddali na łup — tylko w jakieś robocze czarne spodnie i granatowe rubaszki, zrabowane kędyś z kolejowego magazynu. Po tem wszystkim, jakby nie, obwiesili się znów szablami, kindżałami, kociółkami oraz innym sprzętem i w zupełnym porządku pomaszzerowali na statek, który też wkrótce ruszył w górę rzeki.

Musieli się na froncie bić brawurowo, skoro Siemionow niebawem zmuszony został do odwrotu w głąb Mongolji. Ze się cofnął, była to wieść pewna, jednakże niektórzy domyślali się w tem manewru, mającego na celu atak boczny na Czyte, stolicę Zabajkala.

Z czeskiego frontu wieści były mniej jasne. Irkucka przez długi czas nie udawało się wziąć Czechom oraz wojskom białym, których podobno były już dwa pułki, złożone z samych oficerów i junkrów. Ci junkrzy już wpierw — niedługo po przewrocie październikowym — wywoływali w Irkucku rozruchy przeciw-bolszewickie, z których jedne zwłaszcza, w styczniu 1918, nader krwawo się zakończyły. Ponownie takiej ruchawki wielec się bali bolszewicy, jednakże mieli ufnosć w ludności robotniczej, zwłaszcza w górnikach z kopalń węgla w Czeremchowie. Ufnosć ta jednak była problematyczna, podobnie jak — z drugiej strony — na kruchych podstawach były oparte nadzieje różnych carskich oficerów, którzy tu i ówdzie, już bez „pagonów” i „carskiego oka”, a nawet bez krzyżów „georgiewskich”, siedzieli po swych kwaterach i „daczach” jak myszy pod miotłą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**JAMY** konfitury, marmeladę owocową, morelową, wiśniową, porzeczkową, agrestową, truskawkową i t. p. oraz powidła bośniackie

poleca w najlepszych gatunkach po przystępnych cenach

**KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI**

KRAKÓW, ULICA FLORJAŃSKA L. 49.

Codziennie świeżo palone kawy.



**FISHARMONJUM**

dla szkół, kościołów i prywatnie z 5-letnią gwarancją od 450 Zł. na dogodnych warunkach zapłaty, dostarcza **Fabryka organów i fisharmonji** **Juliusz Guna** Kraków, Pułaskiego 14. Przyjmujemy wszelką reperację. Kosztorysy i cenniki darmo.

Inteligentna znająca gospodarstwo kuchnie obejmie posadę samodzielną gospodyni na plebanji Oferty „Energiczna”, biuro ogłoszeń Hupezyca, Kraków, Jagiellońska 7.

Wdowa młoda, gospodarna bezwzględnie uczciwa, smacznie gotująca poszukuje posady gospodyni na plebanji lub u samotnego kulturalnego pana. Dobre traktowanie wymagane. Zgłoszenia do Administracji Głosu Nar. pod „Inteligentna K. W.”

**Pektoraliki,** koloratki

gumowane dla PT. Kaizy, bielizna, rękawiczki, skarpetki, kapelusze

poleca:

**ROMAN SZCZERBA**

Kraków, ulica Florjańska 40.

Popierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

**Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIELÓW”**

WYTWORNICIE

**W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY**

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

**Rekolekcje**

dla Księży

rozpoczną się

w poniedziałek, 8 stycznia 1934 r.

w willi pod „Krzyżem”

na Sobiezkowej, 3 1/2 km. od stacji w Zakopanem. — Dorożka 2 zł.

Zgłoszenia wczesne (od 30 zł.) pożądane. (Druga seria zacznie się 15. stycznia wieczór.)

**NAJLEPSZE I NAJTANSZE**

**NAZEBDZIA LEKARSKIE**

aparaty elektryczne, pasy brzuszne i przepuklinowe, wszelkie artykuły gumowe i higieniczne

POLECA

ORNATOWSKI, Kraków, Mikołajska 10.

**ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI**

F-a T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30

Dzierż. Jan Kusiak

Oczyszczenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m. wykonuje się przy większych zamówieniach na raty. Ceny 50% niższe niż wszędzie.

**Dań skrzydła swym listom, korzystaj z poczty lotniczej!**

**KOLENDOWE OBRAZKI**

NAJWIĘKSZY WYBÓR I NAJTANSZE CENY

**FIRMA JÓZEF ANGRABAJTIS**

KRAKÓW, ulica św. TOMASZA L. 20.

Na żądanie próbki, wysyła odwrotną pocztą.

**Jak odzyskać zdrowie?**

Podaje nowo wydana broszura, przystępnie napisana dla wszystkich warstw społeczeństwa p. t.:

**Uproszczone leczenie chorób przewlekłych**

środkami higieniczno-dietetycznymi i przyrodolecznictwami

wydrukowana jako manuskrypt przez

**Dra STANISŁAWA BREYERA.**

Cena broszurki 50 gr. — z przesyłką pocztową 60 gr.

Do nabycia u autora: Kraków, ul. Piłsudskiego 36.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 "
Komunikaty po kronice	60 "
na 1-szej	70 "

**CENY OGŁOSZEŃ**

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	